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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje předmětu Základy počítačové techniky vyučovaném na Fakultě

aplikované informatiky na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. . Hlavním cílem je vytvořit

přehledné tutoriály pro studenty, které se věnují tématům jednotlivých hodin. K naplnění

tohoto cíle byla provedena analýza stejnojmenného kurzu, přičemž analýza je zaměřena na

využívané materiály v jednotlivých hodinách kurzu. Dalším cílem je vytvořit testovací

otázky ze všech témat, ale také z témat jednotlivých hodin. Cíle byly plněny zároveň u

jednotlivých hodin kurzu, kdy byla nejprve provedena analýza hodiny a obsažených

materiálů, poté byl tvořen tutoriál, který materiál rozšířil, a posledním krokem bylo

vytvoření otázek, pokud to u hodiny bylo žádoucí. Výstupem práce je 12 přehledných

tutoriálů, které rozebírají teorii jednotlivých témat a dále jsou navrženy testovací otázky,

které jsou přiřazeny k jednotlivým hodinám. Dále vznikl návrh otázek ze všech probíraných

okruhů. Materiály budou sloužit jako studijní opory a zadání na hodinách cvičení předmětu.

Klíčová slova: výuka, hardware, software, operační systémy, OS Windows, OS Linux

ABSTRACT

The Bachelor’s thesis is focused on subject Computer Technology Fundamentals Course

taught at the Faculty of Applied Informatics of Tomas Bata University in Zlín. The main

goal is to create a clear tutorial for students who are dedicated to the topics of each lessons.

Furthermore, test questions on all topics were formulated, as well as on topics of individual

lessons. As for the individual course lessons, the objectives were fulfilled. At first, an

analysis of the lesson and the materials was performed, followed by creating a tutorial that

extended the materials. The last step was to create questions if required. The output of the

work is 12 well-arranged tutorials, which are approaching the theory of the individual themes

and the test questions, which are assigned to the individual lessons. In addition, there was a

draft of questions from all the topics discussed. The materials will be used as study aids and

assignments during the course of the course.

Keywords: tuition, hardware, software, operating systems, OS Windows, OS Linux

Mé hlavní poděkování patří vedoucímu práce, panu doc. Ing. Martinu Syslovi, Ph.D., za jeho

vedení celé práce, užitečné rady a tipy a jeho čas.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 9

1 SEZNÁMENÍ S PŘEDMĚTEM ............................................................................. 10

1.1 ANALÝZA PŘEDMĚTU ........................................................................................... 11

1.2 ANALÝZA KURZU ................................................................................................. 11

1.3 ANALÝZA MATERIÁLŮ.......................................................................................... 12

1.3.1 První cvičení ................................................................................................. 12
1.3.1.1 Teoretické podklady pro cvičení .......................................................... 14

1.3.2 Druhé cvičení ............................................................................................... 28

1.3.2.1 Teoretické podklady pro cvičení .......................................................... 29
1.3.3 Třetí cvičení ................................................................................................. 32

1.3.3.1 Teoretické podklady pro cvičení .......................................................... 33
1.3.4 Čtvrté cvičení ............................................................................................... 37

1.3.4.1 Teoretické podklady pro cvičení .......................................................... 38

1.3.5 Páté cvičení .................................................................................................. 55

1.3.5.1 Teoretické podklady pro cvičení .......................................................... 57
1.3.6 Šesté cvičení ................................................................................................. 62
1.3.7 Sedmé cvičení .............................................................................................. 63

1.3.7.1 Teoretické podklady pro cvičení .......................................................... 64
1.3.8 Osmé cvičení ................................................................................................ 71

1.3.8.1 Teoretické podklady pro cvičení .......................................................... 72
1.3.9 Deváté cvičení .............................................................................................. 76

1.3.9.1 Teoretické podklady pro cvičení .......................................................... 77
1.3.10 Desáté cvičení .............................................................................................. 81

1.3.10.1 Teoretické podklady pro cvičení ......................................................... 83
1.3.11 Jedenácté cvičení .......................................................................................... 86

1.3.11.1 Teoretické podklady pro cvičení ......................................................... 86

1.3.12 Dvanácté cvičení .......................................................................................... 92
1.3.12.1 Teoretické podklady pro cvičení ......................................................... 93

1.3.13 Třinácté cvičení ............................................................................................ 94
1.3.14 Čtrnácté cvičení ............................................................................................ 94

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 95

2 ZADÁNÍ CVIČENÍ .................................................................................................. 96

2.1 ŠABLONA PRO PROTOKOLY ................................................................................... 96

2.2 ZADÁNÍ PRVNÍHO CVIČENÍ .................................................................................... 97

2.3 ZADÁNÍ DRUHÉHO CVIČENÍ .................................................................................. 99

2.4 ZADÁNÍ ŠESTÉHO CVIČENÍ .................................................................................. 100

2.5 ZADÁNÍ SEDMÉHO CVIČENÍ ................................................................................ 101

2.6 ZADÁNÍ DESÁTÉHO CVIČENÍ ............................................................................... 102

2.7 ZADÁNÍ JEDENÁCTÉHO CVIČENÍ ......................................................................... 103

2.8 NÁVRH TESTOVACÍCH OTÁZEK ........................................................................... 104

ZÁVĚR ............................................................................................................................. 106

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................ 107

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 110

SEZNAM OBRÁZKŮ ..................................................................................................... 111

SEZNAM TABULEK ...................................................................................................... 112

SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................................... 113

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 8

ÚVOD

Hlavním tématem této práce je provést analýzu předmětu Základy počítačové techniky, který

je vyučován na Univerzitě Tomáše Bati na Fakultě aplikované informatiky. Tento předmět

je vyučován v prvním semestru bakalářského studia a jeho hlavním cílem je seznámit

studenty s problematikou počítačové techniky a uvést je do teorie operačních systémů. Tento

předmět má čtrnáct přednášek po dvou hodinách, kde jsou studenti postupně od základů

seznamováni s pojmy, technologiemi a postupy používanými ve výpočetní technice. Dále

má předmět čtrnáct cvičení také po dvou hodinách, kde si studenti zkouší a prakticky

využívají vědomosti nabyté na přednáškách. Tato cvičení jsou nahrána v systému Moodle,

kde má předmět vlastní kurz. Práce se bude zabývat především cvičeními s přihlédnutím

na obsah jednotlivých přednášek.

V první teoretické části práce bude rozebrán celý předmět jako celek, dále bude práce

rozebírat požadavky na studenty a předpoklady ke splnění předmětu. Nakonec bude

provedena analýza kurzu a všech materiálů v něm obsažených. V druhé polovině teoretické

části bude provedena analýza jednotlivých cvičení a jejich obsahu a bude zkoumat jednotlivé

využívané materiály. Dále práce přiblíží probírané okruhy v jednotlivých hodinách a bude

navrhovat tvorbu či modifikaci používaných materiálů. Vždy po analýze cvičení bude

v práci obsah teoretické části materiálu, který byl buď vytvořen či modifikován, a bude

využíván v hodinách cvičení a přidán do kurzu jako studijní opora. Práce si především klade

za cíl rozšířit používané materiály a vytvořit pro studenty srozumitelné materiály rozšiřující

aktuálně využívaný obsah kurzu. Z toho důvodu nebudou žádné aktuální materiály odebrány,

pouze aktualizovány a rozšířeny. V průběhu kurzu mají dále studenti za úkol vypracovat

několik protokolů podle zadání. Zadání těchto protokolů bude práce rozebírat v praktické

části. U protokolů bube práce vykonávat stejné úkony jako u všech ostatních materiálů, a to

analýzu zadání a případnou aktualizaci.

V praktické části práce bude přibližovat jednotlivá zadání, která se v kurzu vyskytují a která

slouží k ověřování znalostí studentů. Obecný popis těchto zadání bude obsažen v teoretické

části a v praktické části práce bude k pouze nahlédnutí kompletní hotové zadání tak, jak bude

vloženo v kurzu. Vzorové vypracování těchto zadání bude obsahem elektronické přílohy,

nikoliv obsahem kurzu pro studenty. Na konci praktické části bude práce navrhovat sady

testovacích otázek, které bude možné využít k zápočtu či zkoušce a tyto otázky budou


[…]

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31. Zapište příkaz pro přesun do kořenového adresáře v systému Windows

32. Zapište příkaz pro vytvoření nové složky se svým jménem v systému Windows

33. Zapište příkaz pro vytvoření nové složky se svým jménem v systému Linux

34. Uveďte způsoby, kterými je možné zobrazit nápovědu k příkazům v systému

Windows

35. Uveďte způsoby, kterými je možné zobrazit nápovědu k příkazům v systému

Linux

36. Uveďte, jak se provádí zápis výstupu do souboru v systému Windows

37. Uveďte, jak se provádí zápis výstupu do souboru v systému Linux

38. Zapište příkazy pro přesun, kopírování a odstranění souborů v systému

Windows

39. Zapište příkazy pro přesun, kopírování a odstranění souborů v systému Linux

40. Uveďte příkaz pro plánování úloh a tři dostupné parametry

41. Popište, co znamená Licence svobodného softwaru

42. Jak se nazývá jádro z hlavní vývojové verze u systému Linux

43. Uveďte příkaz pro výpis adresáře a příkaz pro zjištění jeho velikosti v systému

Linux

44. Vypište všechny procesy a poté stromovou strukturu procesů

45. Zapište příkaz pro spuštění libovolného příkazu na pozadí a dále postup, jak

přesunout již spuštěný proces do pozadí

46. Popište postup a příkazy využívané pro přenášení procesů do pozadí a popředí

47. Popište alespoň dva dostupné způsoby pro ukončení procesu

48. Uveďte příkaz pro výpis práv v aktuálním adresáři

49. Vyjádřete jednotlivá práva v Linuxu v osmičkové soustavě a popište význam

tohoto zápisu, poté zapište práva rwxr-x--x jako trojciferné číslo.

50. Uveďte příkaz pro změnu práv u souboru

51. Uveďte příkaz pro změnu vlastníka souboru

52. Popište využití CRONu a zapište příkaz pro jeho editaci

53. Uveďte příkaz pro plánování úlohy, která se má spustit v 15:15 stejného dne a

dále úlohy, která se má spustit za 10 hodin od aktuálního času

54. Popište, co musí předcházet příkazu at a postup při použití tohoto příkazu

55. Uveďte příkaz pro výpis všech připojených disků
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvořit tutoriály pro výuku předmětu Základy počítačové techniky,

odhalit nedostatky kurzu a na tyto nedostatky nalézt řešení. Tento cíl byl dosažen

provedením hloubkové analýzy všech materiálů v kurzu s přihlédnutím na obsah přednášek.

Tyto analýzy odhalily několik nedostatků v aktuálně používaných materiálech a pomohly

pochopit jejich podstatu. Poté bylo snadnější tyto nedostatky postupně odstraňovat

modifikacemi, vytvářením či rozšířením materiálů.

Dalším cílem práce bylo vytvoření přehledných podkladových materiálů pro studenty, které

budou přidány do kurzu v prostředí Moodle. Tyto materiály byly vytvořeny napříč celým

kurzem a postupně se zaobírají s tématy v jednotlivých hodinách. Materiály byly vytvářeny

srozumitelně a přehledně pro lepší orientaci studentů. Proto byly všechny materiály

rozšířeny o mnoho ilustrativních příkladů, obrázků a tabulek k jednotlivým tématům. Práce

se snažila o rozsáhlejší popis tématu s přesahem do jiných velmi blízkých či navazujících

témat pro poskytnutí uceleného obrazu na problematiku. Bylo vytvořeno mnoho materiálů,

které jsou k nahlédnutí v jednotlivých kapitolách označených jako teoretické podklady

pro cvičení, a které mají dohromady 75 stran bez otázek. K několika hodinám s důležitějšími

tématy byly vytvořeny návrhy otázek vztahující se k tématům cvičení pro ověření znalostí

studentů. Tyto otázky jsou obsahem praktické části práce. Tutoriály byly vytvořeny

pro všechny hodiny cvičení, kterých je 12 a všechny budou obsahovat materiál doprovázející

témata hodiny. Posledním cílem bylo vytvoření návrhu testovacích otázek ze všech okruhů

probíraných na cvičeních. K tomuto cíli byl přidán ještě návrh otázek pro jednotlivá cvičení.

Bylo navrženo 55 testovacích otázek, které je možné použít a jsou vybrány ze všech okruhů

a všech materiálů v kurzu. Otázky nejsou formulovány příliš detailně, jedná se spíše

o elementární otázky vztahující se k dané problematice. Otázky jsou takto položeny, jelikož

nebylo možné posoudit, které specifické okruhy příkladů jsou pro studenty důležité a které

nikoli. Zároveň nebylo možné odhadnout, jak hluboká vědomost problematiky je nutná

k zodpovězení. Proto nebylo možné vytvořit otázky příliš specifické obzvláště v prostředí

Terminálu a příkazového řádku, kde je možné využívat přepínače, roury a další operace

a není v tom případě možné rozhodnout, který příkaz musí studenti znát i s několika

nejdůležitějšími parametry, a které jsou pro studenty méně důležité. Vypracování všech

příkladů z hodin je obsahem přílohy P1. Příklady z průřezu všech hodin jsou k nahlédnutí

v praktické části práce. Tímto byly naplněny hlavní cíl i dílčí cíle práce.
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PŘÍLOHA P I: VYPRACOVÁNÍ VŠECH CVIČENÍ

Jde o elektronickou přílohu, která se nachází na přiloženém CD a obsahuje vypracování

všech příkladů, které byly použity na hodinách cvičení. Jedná se o souhrnný materiál.

PŘÍLOHA PII: VIDEO K DRUHÉMU CVIČENÍ

Obsahem této přílohy je video, které je nahrané na CD a jedná se o video, jehož odkaz bude

využíván v druhé hodině cvičení. Video je staženo z důvodů zálohy, pokud bude odstraněno

ze serveru.