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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

V bakalářské práci nemáte uvedeno, kdo může měnit práva v Linuxu. Proto moje otázka zní: Kdo

neboli jaký typ uživatele může měnit práva v Linuxu?

V práci uvádíte příklad tvorby souborového systému FAT (strana 92), který není pro Linux vhodný.

Jaký souborový systém je tedy vhodnou variantou a je speciálně vytvořený pro Linux?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bakalářská práce pokrývá všechny témata probíraná na cvičeních předmětu Základy počítačové

techniky. Student zde přidává novou kapitolu, ve které popisuje základní pojmy informatiky, aby

tak sjednotil znalosti studentů z rozdílných oborů.

Bohužel se v BP nachází mnoho překlepů a formálních nedostatků. Jedná se například o chybějící

odstavce, kde celá kap. 1.3.1 je jeden dlouhý odstavec. Dále pak rozdílné formátování tabulek a

odkazy na neexistující obrázky, případně chybějící citace (viz. strana 10 - opsaný sylabus předmětu,

strana 57, atd.).

Vlivem špatné formulace jsou hůře pochopitelné některé věty, případně celé odstavce, což bude

studentům dělat problémy. Mimoto jsou některé příklady uvedené v práci nefunkční, a tudíž je

nutná jejich oprava. Pokud bude tato práce upravena a opravena, bude ji možné použít jako studijní

materiál pro studenty.
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